
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1554

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
RETIFICAÇAO

PORTARIA Nº 041/2023, de 10 de janeiro 
de 2023.
Onde se lê:
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Fica nomeado ALEXANDRE FERRAZ 

CARVALHO, matricula nº 90.914, no cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
4º lugar, de que trata o Edital nº 001/2019.        

Leia-se:       
Art. 1º Fica nomeado ALEXANDRE FERRAZ 

CARVALHO, matricula nº 90.014, no cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
4º lugar, de que trata o Edital nº 001/2019.        

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 132/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. ANA GLAUCIA 

DE CARVALHO, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 1º/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 133/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar 
a pedido o (a) seguinte servidor (a): FRANCIELE ANNA 
BOLLER MENDES –  RECREADORA  REG. 90.818

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 1º/02/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 134/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIANA GOULART 

BRASILEIRO, do cargo de Subsecretária Municipal de 
Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 135/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. RIBERTO DE SOUSA 

JUNIOR, do cargo de Assessor Especial do Prefeito, da 
Secretaria Municipal de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 136/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. SILVIO ANTONIO 

MARQUES DA COSTA, do cargo de Subsecretário 

Municipal de Industria e Comercio, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 141/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LAURA MENDONÇA DE 

PAULA, do cargo de Subsecretária de Atenção Primária 
à Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 137/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. LUCIANA GOULART 

BRASILEIRO, no cargo de SUBSECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO,  da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 1º/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 138/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. RIBERTO DE SOUSA 

JUNIOR, no cargo de SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO 



Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1554 (12)

À SAÚDE,  da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 1º/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 139/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. SILVIO ANTONIO 

MARQUES DA COSTA, no cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS DISTRIAIS, da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 1º/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 142/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LAURA MENDONÇA DE 

PAULA, no cargo de SUBSECRETÁRIA DE URGÊNCIA, 
EMERGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE 
GESTÃO,  da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 1º/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: CAF TRANSPORTES E 

UTILIDADES EIRELI-ME - 5º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 
AUMENTO DE QUANTITATIVO NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 005/2021 PROCESSO Nº 
007/2021 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2021.  O objeto do presente Termo Aditivo é 
a prorrogação de prazo por mais 06 (seis) meses, 
bem como aumento do quantitativo do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO n°. 005/2021 que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE VALES TRANSPORTE URBANO, 
DESTINADOS A GRATUIDADE INSTITUIDA PELA 
LEI MUNICIPAL Nº 5.884/2017, E TAMBÉM VALES 
TRANSPORTE URBANOS E DISTRITAIS DESTINADOS 
AOS SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS 
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DE ACORDO COM A 
LEI MUNICIPAL Nº 4.021/2004 ALTERADA PELA LEI 
Nº 5.153/2013. Fica prorrogada a vigência do Contrato 
de 27/01/2023 até 27/07/2023. Secretaria Municipal de 
Administração – José Donizetti Luciano.

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE002273. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 156/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1002/2022

REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA 
RMX5J14 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  Ficha: 289 
- Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90
.30.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos 
e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 
- Valor Total do Empenho: R$ 998,00 (Novecentos e 
noventa e oito reais).

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 156/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1003/2022
Nota de empenho: 2022NE002274. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA 
RMX5J14 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  Ficha: 291 
- Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90
.39.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos 
e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 
- Valor Total do Empenho: R$ 312,00 (Trezentos e doze 
reais).
EXTRATO DE EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 097/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 875/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4987/2022
Nota de empenho: 2022NE012233. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
INSTITUTO ASSISTENCIAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, EDUCACIONAL E DESPORTIVO – 
I.A.D.H.E.D.  - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA OU INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS QUE VISAM AO PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO, PROCESSAMENTO 
E À OPERACIONALIZAÇÃO DA ETAPA 1 DO 
PROCESSO SELETIVO, PARA AUXILIAR A COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELA REALIZAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO, COM VISTAS AO PROVIMENTO DOS 
CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR DE CENTRO 
EDUCACIONAL MUNICIPAL E DIRETOR DE CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, COMPREENDENDO A 
ELABORAÇÃO DE EDITAL, PREPARO DE EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS, IMPRESSÃO, 
ELABORAÇÃO, EMPACOTAMENTO DAS PROVAS, 
COORDENAÇÃO E APLICAÇÃO DAS PROVAS, 
CORREÇÃO DAS PROVAS, APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADO, RESPOSTA A EVENTUAIS RECURSOS, 
CONTRATAÇÃO DE FISCAIS, APOIO TÉCNICO-
JURÍDICO EM TODAS AS ETAPAS DOS SERVIÇOS 
CONTRATADOS, INCLUINDO MÃO DE OBRA 
E MATERIAIS, OBSERVADAS AS NORMAS E A 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À ESPÉCIE, NAQUILO QUE 
COUBER CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
Ficha: 262 - Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.0002
.2015.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas 
de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados 
à Educação - Valor Total do Empenho: R$ 14.000,00 
(Quatorze mil reais).
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratado/Locador: HORÁCIO DE MORAIS 
NASCIMENTO-   CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
015/2023- DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2023- 
PROCESSO N.º 007/2023- Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA RUA JAIME GOMES Nºs, 354 
E 364, CENTRO, CEP Nº 38440-244, EM ARAGUARI-
MG, DESTINADO A ABRIGAR A ESCOLA ROBÓTICA 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI, 

POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. A Vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 015/2023 é 
pelo período de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
30/01/2023 a 30/01/2024, perfazendo um valor global de 
R$ 152.674,80 (cento e cinquenta e dois mil, seiscentos 
e setenta e quatro reais e oitenta centavos).  Araguari, 30 
de janeiro de 2023 – Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE REVOGAÇÃO

OBJETO: FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL 
- PAGAMENTO DE TAXAS DE INSCRIÇÕES, DE 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS, REVALIDAÇÕES DE 
MATRÍCULAS DE ATLETAS E TAXAS DE ARBITRAGEM 
PARA A FEDERAÇÃO MINEIRA DE FUTEBOL 
DE SALÃO REFERENTES AOS CAMPEONATOS 
REALIZADOS PELA FEDERAÇÃO NO DECORRER 
DO ANO DE 2022 QUE AS DIVERSAS EQUIPES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
JUVENTUDE COMPETIRAM.

O Secretário Municipal de Administração, por meio 
de suas atribuições legais, em respeito aos princípios 
gerais de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de setembro de 2019 e demais legislações que regem 
a matéria, procede, em nome do Município de Araguari-
MG e em defesa do interesse público, resolve REVOGAR 
o Processo Licitatório n.º 440/2022, na modalidade de 
Inexigibilidade de Licitação n.º 055/2022, pelas razões 
e fundamentos manifestados pela Secretária Municipal 
de Esportes, conforme solicitado no ofício nº 0018/
SMEJ/2022. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 31 de janeiro de 2023.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

ESPORTES

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
440/2022.
INEXIGIBILIDADE N.º 055/2022

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 309/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 156/2022 – RP Nº 121/2022 
PROCESSO Nº 320/2022. CONTRATADA: 
COOPDIESEL – COOPERATIVA DE PESSOAS FÍSICAS 
E JURÍDICAS NO SEGMENTO DE TRANSPORTES EM 
GERAL, cujo objeto do presente Termo de Apostilamento 
é a inclusão de DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS para 
a Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitação 
emitida no Ofício nº 089/2023, referente às contratações 
decorrentes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
309/2022 proveniente do Pregão Eletrônico nº 156/2022 
– RP nº 121/2022, Processo nº 320/2022, cujo objeto é 
registro de preços para a eventual e futura AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL, 
ÓLEO DIESEL, ÓLEO DIESEL S10, ÓLEO 2 TEMPOS 
E ARLA 32) PARA ABASTECIMENTO DA FROTA 
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI E PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DA POLÍCIA 
CIVIL, CONFORME ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 22/2021/PCMG, PROCESSO Nº 
1510.01.0024633/2021-22, nos seguintes termos:

Ficha Dotação Fonte Nome
469 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.92.00 

SAÚDE



Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1554 (12) - 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
3º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 309/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 156/2022 – RP Nº 121/2022 
PROCESSO Nº 320/2022. CONTRATADA: 
COOPDIESEL – COOPERATIVA DE PESSOAS FÍSICAS 
E JURÍDICAS NO SEGMENTO DE TRANSPORTES EM 
GERAL, cujo objeto do presente Termo de Apostilamento 
é a inclusão de DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA para a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitação 
emitida no Ofício nº 090/2023, referente às contratações 
decorrentes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
309/2022 proveniente do Pregão Eletrônico nº 156/2022 
– RP nº 121/2022, Processo nº 320/2022, cujo objeto é 
registro de preços para a eventual e futura AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL, 
ÓLEO DIESEL, ÓLEO DIESEL S10, ÓLEO 2 TEMPOS 
E ARLA 32) PARA ABASTECIMENTO DA FROTA 
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI E PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DA POLÍCIA 
CIVIL, CONFORME ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 22/2021/PCMG, PROCESSO Nº 
1510.01.0024633/2021-22, nos seguintes termos:

Ficha Dotação Fonte Nome
517 02.11..10.304.0028.2146.3.3.90.30.00 

500 Material de Consumo
Secretaria Municipal de Saúde. Publique-se na 

forma da Lei.

500 Despesas de Exercício Anterior
478 02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.92.00 

500 Despesas de Exercício Anterior
Secretaria Municipal de Saúde. Publique-se na 

forma da Lei. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 046/2022 – RP Nº 033/2022 - 
PROCESSO Nº 085/2022. CONTRATADA: LORENA 
RAMOS DE SOUSA FERREIRA, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, TIPO MARMITEX, 
PREPARADAS E BALANCEADAS COM PESO MINIMO 
DE 700 GRS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS 
DESCARTÁVEIS DE ISOPOR COM 04 (QUATRO) 
DIVISÓRIAS COM TAMPA, SENDO QUE A SALADA 
DEVERÁ SER ACONDICIONADA SEPARADAMENTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
E SEUS DEPARTAMENTOS. O presente termo de 
apostilamento visa formalizar a alteração da razão social 
da empresa CONTRATADA, bem como a alteração do 
representante legal da sociedade empresária, passando 
a utilizar o nome empresarial VILLA RICA BUFFET 
LTDA, conforme solicitação emitida no ofício nº 0120/
SMTAS/2023, referente às contratações decorrentes 
da Ata de Registro de Preços. Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social. Publique-se na forma da Lei. 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
337/2022.
INEXIGIBILIDADE N.º 041/2022
OBJETO: PAGAMENTO DE TAXA DE 

INSCRIÇÃO PARA TÉCNICAS(OS) DE REFERÊNCIA 
DA GESTÃO: PAULO APÓSTOLO DA SILVA, 
LUCINEI DELLA POSTA, DANIELA NAVES VIEIRA E 
ADRIANO CHIOVATTO, QUE IRÃO PARTICIPAR NA 
CAPACITAÇÃO: SOBRE A GESTÃO FINANCEIRA, 
ORÇAMENTÁRIA E PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
SUAS, EM BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC, NOS DIAS 
20 E 21 DE OUTUBRO DE 2022, CONFORME EM 

ANEXO.
O Secretário Municipal de Administração, por meio 

de suas atribuições legais, em respeito aos princípios 
gerais de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de setembro de 2019 e demais legislações que regem 
a matéria, procede, em nome do Município de Araguari-
MG e em defesa do interesse público, resolve REVOGAR 
o Processo Licitatório n.º 337/2022, na modalidade de 
Inexigibilidade de Licitação n.º 041/2022, pelas razões e 
fundamentos manifestados pela Secretária Municipal de 
Trabalho e Ação Social, conforme solicitado no ofício nº 
1976/SMTAS/2022. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 31 de janeiro de 2023.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO 025/2021 – PROCESSO 798/2021
ADITIVO: 38/2022 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATO INICIAL)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 06/01/2023 E 

05/01/2024
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO 02/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

05/01/2022 e 05/01/2023 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

05/01/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM O 

ADITIVO ENTRE: 05/01/2022 e 05/01/2024 (DOIS 
ANOS)

CONTRATADA A L K A C O N 
CONSERVAÇÕES CONSTRUÇÕES E 
MANUTENÇÕES EIRELI 

ENDEREÇO: AV, BAHIA 150, BAIRRO 
SANTE HELENA 

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG
CEP: 38440-188
CNPJ 04.496.124/0001-60
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DIÁRIA 
DE CAÇAMBAS CONTENTORAS, REMOÇÃO E 
TRANSPORTE DE CAÇAMBAS ATÉ O ATERRO 
SANITÁRIO MUNICIPAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 970-
03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
R$226.896,40 (duzentos e vinte e seis mil oitocentos e 
noventa e seis reais e quarenta centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

SAE

PREGÃO 03/2019 – PROCESSO 464/2019
ADITIVO: 02/2023 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATO INICIAL)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 22/03/2023 E 

22/03/2024
10º (DÉCIMO) ADITIVO AO CONTRATO: 21/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

22/03/2019 E 22/03/2020 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

22/03/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM 

ADITIVO(S) ENTRE: 22/03/2019 E 22/03/2024 (CINCO 
ANOS)

CONTRATADA AMVS VIGILÂNCIA E 

SEGURANÇA ARMADA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDE, Nº 20, 

CENTRO
CIDADE/ESTADO: BARBACENA
CEP: 36.200-018
CNPJ 26.078.595/0001-91
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
DESARMADA, objetivando atender com qualidade e 
segurança mínima necessária ao bom andamento das 
atividades diárias da SAE e preservação do patrimônio 
público, em conformidade com anexos XII e II do edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 863-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO DO R.P./
CONTRATO R$1.116.450,12 (um milhão, cento 
e dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta reais e doze 
centavos)

VALOR GLOBAL ANUAL DO CONTRATO C/ 
ADITIVO 33/2022. R$1.717.635,96 (um milhão 
setecentos e dezessete mil seiscentos e trinta e cinco 
reais e noventa e seis reais)

Araguari – MG, 20 de janeiro de 2023.
ANDRÉ GAMA CORCINO
Superintendente Interino SAE

INEXIGIBILIDADE 12/2022– PROCESSO 904/2022
CONTRATO: 130/2022
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

13/12/2022 E 31/12/2022
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

13/12/2022
CONTRATADA EBARA BOMBAS AMÉRICA 

DO SUL LTDA
ENDEREÇO: RUA JOAQUIM MARQUES 

DE FIGUEIREDO, N° 231 DISTRITO INDUSTRIAL
CIDADE/ESTADO: BAURU – SP
CEP: 17034-290
CNPJ 46.138.319/0001-89
OBJETO Abertura de processo de inexigibilidade 

de licitação com a Empresa Ebara Bombas América 
do Sul ltda, para realização do conserto de 29 (vinte e 
nove) motobombas submersíveis de água, as quais são 
utilizadas na captação de água em poços semiartesianos 
da SAE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR TOTAL PEÇAS 
R$ 146.797,72 (cento e quarenta e seis 

mil setecentos e noventa e sete reais e setenta e dois 
centavos)

VALOR TOTAL SERVIÇOS R$ 41.190,09 
(quarenta e um mil cento e noventa reais e nove centavos)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 
187.987,81 (cento e oitenta e sete mil novecentos e 
oitenta e sete reais e oitenta e um centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 13 de dezembro de 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da 
Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. Contratada: COMERCIAL SURPRESA LTDA, 
Avenida Ver. Geraldo Teodoro Silva, nº400, Bairro Dos 
Bosques, CEP 38.446-124. CNPJ: 21.618.772/0001-61. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
PARA SUPRIR O CONSUMO IMEDIATO DOS 
DEPARTAMENTOS INTERNOS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 

FAEC

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2023
 PROCESSO: 008/2023



Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1554 (12)

Dotação Orçamentária: Ficha – 1132, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.
30.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 1.335,00 
(Um mil trezentos e trinta e cinco reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – 
MG, 31 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE ATA
FORNECEDOR: BENILVA NAVES RESENDE 

GALDINO - ME - CNPJ: 10.620.186/0001-35 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº. 002/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 006 / 2022, RP Nº 003/2022, 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 114/2022 - OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS 
QUÍMICOS, CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, 
PALCOS, ARQUIBANCADAS, TRIO ELÉTRICO, 
CARRO DE SOM, ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNCIO PARA 
EVENTOS, SEGURANÇAS PARA EVENTOS E 
BRIGADISTAS/BOMBEIROS CIVIS PARA ATENDER 
OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. 
OS ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES E DEVERÃO SER INSTALADOS 
EM LOCAIS PREVIAMENTE DEFINIDOS PELA FAEC, 
especificado(s) no(s) item(ns) 04 do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 006/2022, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 30/01/2023 
à 30/01/2024 - Valor: R$ 3.131.454,05 (Três milhões cento 
e trinta e um mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e 
cinco centavos) – DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA 
– PRESIDENTE DA FAEC - 23 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE ATA
FORNECEDOR: ARLEY STUDIO LTDA - CNPJ: 

04.907.802/0001-30 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº. 003/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 006 / 2022, RP 
Nº 003/2022, PROCESSO LICITATÓRIO nº. 114/2022 - 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS 
QUÍMICOS, CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, 
PALCOS, ARQUIBANCADAS, TRIO ELÉTRICO, 
CARRO DE SOM, ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNCIO PARA 
EVENTOS, SEGURANÇAS PARA EVENTOS E 
BRIGADISTAS/BOMBEIROS CIVIS PARA ATENDER 
OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. 
OS ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES E DEVERÃO SER INSTALADOS 
EM LOCAIS PREVIAMENTE DEFINIDOS PELA FAEC, 
especificado(s) no(s) item(ns) 04 do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 006/2022, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 30/01/2023 
à 30/01/2024 - Valor: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais). – 
DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA – PRESIDENTE 
DA FAEC - 23 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE ATA
FORNECEDOR: DIEGO DE SOUZA 

RAMOS SEGURANCA & SERVICOS - ME - CNPJ: 
30.906.678/0001-07- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº. 004/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 006 / 2022, RP 
Nº 003/2022, PROCESSO LICITATÓRIO nº. 114/2022 - 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS QUÍMICOS, 
CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, PALCOS, 
ARQUIBANCADAS, TRIO ELÉTRICO, CARRO DE SOM, 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE PREVENÇÃO E 
COMBATE A INCÊNCIO PARA EVENTOS, SEGURANÇAS 
PARA EVENTOS E BRIGADISTAS/BOMBEIROS 
CIVIS PARA ATENDER OS EVENTOS PROMOVIDOS 

PELA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC. OS ITENS SERÃO SOLICITADOS DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES E DEVERÃO SER 
INSTALADOS EM LOCAIS PREVIAMENTE DEFINIDOS 
PELA FAEC, especificado(s) no(s) item(ns) 04 do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 006/2022, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
30/01/2023 à 30/01/2024 - Valor: R$ 103.650,00 (Cento e três 
mil e seiscentos e cinquenta reais). – DIOGO MACHADO 
CUNHA E SOUSA – PRESIDENTE DA FAEC - 23 de 
janeiro de 2023


		2023-02-02T22:47:22-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




